FEDERAÇÃO DE ATLETISMO DO AMAPÁ

CNPJ: 04.785.841/0001-02

Sala do Estádio Zerão, Bairro Universidade
Fones Contato: (96) 99138-1536   E-mail: dilsonbelfort@gmail.com ou ap@cbat.org.br

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2023 PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR(A) E

SUPERVISOR(A) DE EDUCAÇÃO FÍSICA

A Federação de Atletismo do Amapá, no uso de suas atribuições legais, e no âmbito de sua
competência torna pública a chamada pública nº 01/2023 para contratação temporária de
profissionais de educação física (1 professor(a) e 1 Supervisor(a)) para o projeto Viva Atletismo –
Ultrapassando barreiras, de acordo com as disposições legais e regulamentares vigentes e as normas
contidas desta chamada pública conforme segue:

1. LOCAL E HORÁRIO DA CHAMADA PÚBLICA

Período: 19/09/2023 à 22/09/2023
Horário: 8:00 as 23:59
Local e Instrumento de publicação: site da Federação (www.atletismoamapa.org.br)

2. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 Esta chamada pública será regida por este edital, tendo coordenação geral da Federação
de Atletismo do Amapá.

1.2 Esta chamada pública destina-se à contratação de 2 professores de Educação Física,
sendo uma para preenchimento da vaga de professor(A) e outro para vaga de supervisor(a) do projeto
Viva Atletismo – Ultrapassando barreiras.

1.3 O Chamamento dos candidatos obedecerá à ordem decrescente de classificação sendo
ofertado:

• 01 (uma) vara para o cargo de supervisor(a) do projeto;

• 01 (uma) vaga para o cargo de professor(a) do projeto.

1.4 A chamada pública terá validade de 6 (eis) meses, a contar da data de publicação, não
cabendo prorrogação do mesmo.

1.5 O chamamento será realizado pelo presidente da Federação de Atletismo do Amapá.
1.6 Os candidatos aprovados serão contratados pelo período de 6 (seis) meses através de

CLT, com carga horária semanal de 20h.
1.7 Os(as) candidatos(as) classificados(as) nas posições subsequentes ao número de vagas,

comporão o quadro de reserva, podendo ser chamados caso haja desistências dos
primeiros colocados durante o período de execução do projeto.

1.8 O contrato temporário extinguir-se-á sem direito a indenizações quando:

• Pelo término do prazo contratual;

• Por iniciativa do contratado, mediante formalização por escrito;

• Cessado o motivo que lhe deu causa.
1.9 Este edital contém cláusulas e condições que regem a presente Chamada Pública, e o(a)

candidato(a) ao se inscrever, declarará aceitação de todas as normas e condições
previstas no mesmo.

1.10 Os(as) candidatos(as) deverão submeter suas candidaturas através de requerimento
de inscrição, indicando o código da vaga submetida, o cargo, conforme anexo 01, além do
envio de fotocopias dos documentos, conforme os cargos abaixo:

mailto:dilsonbelfort@gmail.com
http://www.atletismoamapa.org.br/

FEDERAÇÃO DE ATLETISMO DO AMAPÁ

CNPJ: 04.785.841/0001-02

Sala do Estádio Zerão, Bairro Universidade
Fones Contato: (96) 99138-1536   E-mail: dilsonbelfort@gmail.com ou ap@cbat.org.br

Código de
vaga

Cargo Documentos Carga horária
semanal

Vagas

PROF01 Professor de Ed. Física - RG e CPF
- Diploma de graduação em
Educação Física (licenciatura
ou bacharelado);
- Registro no CREF (válido);
- Certificado de curso de
movimento paralímpico;
- Certificado de curso de
capacitação em atletismo ou
tiro com arco convencional ou
paralímpico;
- Declaração ou outro
documento que comprove a
experiência em projetos sociais
no atletismo ou tiro com arco.

20h 01

SUP02 Supervisor - RG e CPF
- Diploma de graduação em
Educação Física (licenciatura
ou bacharelado);
- Registro no CREF (válido);
- Certificado de curso de
movimento paralímpico;
- Certificado de curso de
capacitação em atletismo ou
tiro com arco convencional ou
paralímpico;
- Declaração ou outro
documento que comprove a
experiência em projetos sociais
no atletismo ou tiro com arco.

20h 01

1.11 Atribuições:

• Cargo de Supervisor(a) - Gerenciar e supervisionar todas as atividades esportivas
desenvolvidas, trabalhando em conjunto com o professor de educação física, e sendo responsável
por garantir que as atividades esportivas sejam realizadas de forma segura e eficiente.
Adicionalmente, serão responsabilidades do supervisor: 1) Supervisionar as atividades esportivas e
garantir que sejam realizadas de acordo com as normas de segurança e saúde; 2) Garantir que os
equipamentos esportivos estejam em boas condições e que sejam utilizados corretamente; 3)
Desenvolver junto com o professor programas de treinamento e desenvolvimento das atividades para
os atletas; 4) Monitorar o desempenho dos atletas e a progressão de treinamento; 5) Resolver
problemas e conflitos relacionados às atividades esportivas.

• Cargo de Professor(a) - Responsável por ministrar aulas de práticas das
modalidades esportivas, compreendendo o ensino das habilidades necessárias para prática do
atletismo e do tiro com arco. Suas principais funções serão: 1) Planejar e ministrar aulas de atletismo
e tiro com arco para alunos nas diferentes faixas etárias; 2) Desenvolver programas de treinamento
e atividades físicas que atendam às necessidades e objetivos dos alunos; 3) Ensinar aos alunos as
habilidades necessárias para praticar atletismo e tiro com arco; 4) Avaliar o desempenho dos alunos

mailto:dilsonbelfort@gmail.com

FEDERAÇÃO DE ATLETISMO DO AMAPÁ

CNPJ: 04.785.841/0001-02

Sala do Estádio Zerão, Bairro Universidade
Fones Contato: (96) 99138-1536   E-mail: dilsonbelfort@gmail.com ou ap@cbat.org.br

e fornecer feedback para ajudá-los a melhorar; 5) Ensinar aos alunos a importância de manter um
estilo de vida saudável e ativo; 6) Desenvolver atividades que promovam o trabalho em equipe e a
cooperação entre os alunos; 7) Garantir que as atividades físicas sejam realizadas de forma segura
e eficiente.

3. DAS INSCRIÇÕES

3.1 As inscrições para participar no chamamento público serão realizas no período de 19 a 22
de setembro de 2023 por meio do envio dos documentos relacionados no item 1.10 para o e-mail
ap@cbat.org.br. No ato de inscrição, os candidatos devem anexar em único documento em formato
PDF, o requerimento e toda documentação exigida.

3.2 Não será admitida a entrega ou complementação de documentos, após o período de
inscrição

3.3 Não será homologada a inscrição de candidato(a) que deixar de atender a quaisquer
exigências deste edital de chamamento, ficando o(a) candidato(a) inapto(a) para participar do
chamamento público.

3.4 A Federação de Atletismo do Amapá não se responsabiliza por problemas adversos no
momento da inscrição: falta de conexão via internet, falta de energia entre outros.

3.5 É de exclusiva responsabilidade do(a) candidato(a) os dados informados no requerimento
de inscrição.
4. DA SELEÇÃO

 4.1 O processo seletivo para o chamamento público constará das seguintes etapas:
a) Análise curricular, conforme quadro de pontuação discriminada no quadro 1 –

Classificatória e Eliminatória - (anexo 02);
b) Entrevista – Classificatória e eliminatória.

4.2 A entrevista ocorrerá no dia 23 de setembro de 2023 no laboratório de biodinâmica da

Universidade federal do Amapá, sendo divulgado a ordem e horário de entrevista de cada candidato
com inscrição deferida.

5. DA CLASSIFICAÇÃO

5.1 A classificação final do chamamento público obedecerá a ordem decrescente do somatório
de pontos obtidos na avaliação da análise curricular e entrevista;

5.2 Serão Classificados apenas os(as) candidatos(as) que obtiverem nota final igual ou superior
a 7,0 (sete);

5.3 As notas das entrevistas terão atribuição de 0 (zero) a 10 (dez) pontos;
5.4 O(a) candidato(a) deverá participar obrigatoriamente das duas etapas de seleção, sendo

desclassificado(a) caso deixe de participar de pelo menos suma das etapas prevista neste edital.
 5.5 Critério de desempate

c) a) Maior pontuação no item de experiência em projetos sociais;
d) b) Maior pontuação em capacitação paralímpica;
e) c) Maior Idade;
f) d) Sorteio público

6.0 DOS RESULTADOS
6.1 A Federação de atletismo do Amapá, publicará os resultados preliminares no site

www.atletismoamapa.org.br no dia 24 de setembro de 2023, contendo a lista de inscritos e respectivas
notas de ambas as etapas
7.0 DA CONVOCAÇÃO

7.1 Os(as) candidatos(as) classificados(as) com maiores pontuações em ambas as vagas,
serão convocados para assumir imediatamente a vaga, sendo realizado os processos legais de
contratação via CLT.

mailto:dilsonbelfort@gmail.com
mailto:ap@cbat.org.br
http://www.atletismoamapa.org.br/

FEDERAÇÃO DE ATLETISMO DO AMAPÁ

CNPJ: 04.785.841/0001-02

Sala do Estádio Zerão, Bairro Universidade
Fones Contato: (96) 99138-1536   E-mail: dilsonbelfort@gmail.com ou ap@cbat.org.br

7.2 Em caso de não comparecimento dos candidatos com melhores classificações, perderão o
direito de assumir a vaga da qual concorreu, sendo convocado(a) o(a) candidato(a) subsequente por
ordem de classificação.
8.0 DO CRONOGRAMA

8.1 As atividades referentes ao chamamento público ocorrerão de acordo com as datas
indicadas no cronograma abaixo:

Itens Atividades Datas

1 Publicação do edital 18 de setembro de 2023

2 Período de inscrições 19 a 22 de setembro de 2023

3 Entrevista 23 de setembro de 2023

4 Resultado  24 de setembro de 2023

5 Contratação 25 de setembro de 2023

   Atenciosamente,

   ________________________________
                                                                                                             Dilson Rodrigues Belfort
                                                                                                                             Presidente da FAAp

Di
lso

n
Ro

dr
igu

es
 B
elf
or
t

Presidente - F
AAp

Federação de Atle
tismo do Amapá

CNPJ 04.785.841/0001-02

Macapá/AP

mailto:dilsonbelfort@gmail.com

FEDERAÇÃO DE ATLETISMO DO AMAPÁ

CNPJ: 04.785.841/0001-02

Sala do Estádio Zerão, Bairro Universidade
Fones Contato: (96) 99138-1536   E-mail: dilsonbelfort@gmail.com ou ap@cbat.org.br

ANEXO 01

REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO

Eu,______________________________________, portador(a) do RG nº_________________

e CPF nº___________________, venho por meio deste requerer minha inscrição no Chamamento

Público 01/2023 para contratação de professor(a) e supervisor(a) de educação física, conforme os

critérios e requisitos estabelecidos no edital.

Nome Completo:

Data de Nascimento:

Endereço Completo:

Telefone:

E-mail:

Formação Acadêmica:

Curso:

Instituição:

Ano de Conclusão:

Cargo Pleiteado: Professor (    )                         Supervisor (   )

Declaro estar ciente de que a seleção será realizada com base nos critérios estabelecidos no

edital do Chamamento Público, para tanto apresento em anexo toda a documentação necessária,

para submissão de inscrição.

Declaro ainda que todas as informações prestadas neste requerimento são verdadeiras e que

estou ciente das penalidades legais em caso de falsidade ideológica.

Macapá, ____de setembro de 2023

Assinatura do(a) candidato(a)

mailto:dilsonbelfort@gmail.com

FEDERAÇÃO DE ATLETISMO DO AMAPÁ

CNPJ: 04.785.841/0001-02

Sala do Estádio Zerão, Bairro Universidade
Fones Contato: (96) 99138-1536   E-mail: dilsonbelfort@gmail.com ou ap@cbat.org.br

ANEXO 02

FICHA DE ANÁLISE CURRICULAR

Títulos e

Experiência

Titulação Pontuação

Máxima

Nota indicada

pelo(a)

candidato(a)

Nota

atribuída

pela FAAp

Pós-graduação

em instituição de

Ensino Superior

reconhecida pelo

MEC*

Doutor na área do curso

ou área afim

2

Mestre na área do curso

ou área afim

1,5

Especialista na área do

curso ou área afim

1,0

Aperfeiçoamento em

área afim

0,5

Certificados de

curso de

capacitação em
atletismo ou

atletismo

paralímpico

1 pontos por curso
Até o limite de 2 cursos

2,0

Certificados de

curso de

capacitação em

tiro com arco ou

tiro com arco

paralímpico

0,5 pontos por curso

Até o limite de 2 cursos

1,0

Experiência

docente na

educação infantil

básica,

fundamental e

médio

1 pontos por semestre

Até o limite de 1 ano

1,0

Participação em

projetos sociais

olímpicos e/ou

paralímpicos

1 por semestre

Até o limite de 2 anos

4,0

  10,00

*Será considerada na titulação, apenas a mais alta, não sendo cumulativa.

mailto:dilsonbelfort@gmail.com